Huiusmodi normae, uti decuit, supremo SSmi Patris iudicio suppositae fuerunt, qui consilio auditio Congregationis Cardinalium, collegarum meorum, easdem sancivit sequentibus verbis.

1. Excommunicationem incurront Pontifici reservatam inter specialissimas, omnes illi, qui etiam sine voluntate adhaerendi haeresi, et solummodo humani respectus gratia, sua dant nomina haereticorum septis, denominationis cuiuslibet.¹

2. A fortiori poenam incurront eamdem, qui intersint acatholicis functionibus, aut **servitiis ceu dici solet, aut praedicantem audiunt, eo consilio ut eidem sese dedant, quatenus, uti impie dicunt, ab eo persuaderi possint.²**

¹ Est quaedam extensio excommunicationis latae in praecedenti Capite, cui merito subiiciuntur, tum quia hi fidem erubescunt, atque contra Christi praeceptum agunt dicentis Luc. 9,26 *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum venerit*, tum quia sese periculo amittendae fidei exponunt; tum quia scandalo fidelibus sunt; tum demum quia etsi interne catholici sint, tamen, uti veri haeretici a fidelibus habentur; *Homo enim videt ea quae parent, Deus autem intuetur cor* (1, Reg. XVI, 7).

² Hi p[ro]ae primis delinquunt. Illi enim sine animo haeresi adhaerendi, ideoque interne plane catholici, haereticorum sectis dant, humani respectus causa, nomina. Hi autem cum intersint acatholicis functionibus, col-

3. Così pure incorrono la medesima scomunica quelli, che, fattisi autori dell'altrui spirituale rovina, inducono in qualsivoglia modo e fanno andare o venire altri nelle sale e nei tempii eretici, ad udire le *conferenze*.

4. E finalmente sono pure innodati della stessa pena tutti coloro che pubblicano colle stampe gl'inviti alle sopradette conferenze, ed i temi delle medesime, a causa del favore che prestano con tale azione alla propagazione o alla conferma dell'eresia.

E severamente proibito di entrare per mera curiosità scientemente nelle sale e ne' templi protestanti nell'ora delle

3. *Ita etiam eamdem incurunt excommunicationem qui alterius spiritualis ruinae fautores effecti, inducunt quomodo cumque, et curant ut alii eant aut veniant ad aulas vel templa haereticorum ad audiendas collationes.*¹

4. *Tandem eadem innodantur poena omnes qui typis publicani invitationes ad praefatas collationes, et themata earumdem; propter favorem quem, tali actione, praebent haeresis propagationi aut confirmationi.*²

Strictissime autem vetatur ingredi, mera curiositate et scienter, aulas et templa protestantium, tempore collationum; et gr a-

lationibus, servitiis, eo animo ut haeresim amplectantur, si sibi persuadetur, iam de fide dubitant et ab ea aliquantulum recesserunt. Dubium enim cum fide consistere nequit. Exponunt insuper sese evidenti periculo verae fidei abiurandae; cum enim plerumque idonea scientia destituantur, quomodo haereticorum cavillationes, falsa ratiocinia, corrupta sacrae scripturae et Patrum testimonia, depravata documenta ex historia praesertim ecclesiastica deprompta aliasque fraudes detegere, et refutare poterunt?

¹ *Et quidem iure meritoque. Hi enim habendi plerumque sunt ut veri haeretici, cum secus ad Collationes haereticorum audiendas alios non inducerent.*

Dixi *plerumque*; nam possunt hoc munus genere turpis lucri, vel alia ex causa, quin animo haeresi adhaereant. Verum ex hoc excommunicationem non effugiunt.

² In Cap. 1. Constitutionis Apostolicae Sedis excommunicatione innodantur *Fautores haereticorum*. Nullimode vero dubitandum est, quin typographi eiusmodi favorem haereticis praestent tales invitationes publicando, quacumque demum de causa id faciant.

conferenze, e peccano pur gravemente tutti coloro che per mera curiosità ascoltano le conferenze dei protestanti, ed assistono sia pure materialmente alle ceremonie acattoliche, e tutti quegli artisti che, anche solo per fine di lucro, vanno a cantare e sonare nei tempi protestantici ; e i tipografi, anche subalterni che, per non essere cacciati via dai loro capi, compongono i caratteri per la stampa dei libri degli eretici; con questo di più che se trattisi di quei libri di eretici nei quali è insegnata e sostenuta l'eresia, anche i tipografi secondari incorrono la scomunica maggiore riservata in ispecial modo al Papa.

viter peccant omnes qui, mera curiositate, collationes protestantium auscultant, et adsistunt, quamvis materialiter, caeremoniis acatholicis; ¹ et omnes artifices, qui, etiam sola lucri ratione, cantant aut sonant, in protestantium templis; ² et typographi, etiam secundarii ministri, qui, ne a superioribus eiificantur, litteras colligunt ad excudendos haereticorum libros; quinimo si de haereticorum libris agatur, quibus haeresis educetur atque sustinetur, etiam ministri typographi secundarii maiorem incurront excommunicationem speciali modo Pontifici reservatam. ³

¹ Graviter enim peccant et ob periculum cui se amittendae fidei expoununt, et ob scandalum quod ingerunt.

² Ob easdem rationes. Hi insuper in causa sunt quare protestantium tempa et facilius, et numerosius fideles adeant.

³ Itaque si hi secundarii ministri, qui vulgo *compositores* vocantur, caracteres colligunt ad excudendos haereticorum libros qui haeresim neque doceant, neque defendant, graviter utique peccabunt, excommunicationem tamen non incurrent; secus si libri excusi haeresim doceant et defendant. Attamen ab eiusmodi excommunicatione et etiam a peccato illos compositores excusarem, qui nihil de libro, quem typis componunt, intelligunt, et nihil a maioribus ministris de eo neverunt; neque sciunt an liber sit catholicus vel haereticus, a catholicis vel haereticis exaratus. Ad peccatum enim et ad excommunicationem incurrendam requiritur scientia. Compositores autem huiusmodi plerumque scientia quacumque carent, neque libri, quem componunt, materiam intelligent, ea etiam de causa, quoad folia his et illis componenda distribuuntur; ad materiam libri insuper plane non attendunt.

Attamen si contingat ut haeresim, in libro componendo, animadvertant, ad excommunicationem vitandam, debent illico et immediate compo-

Né da peccato mortale vanno scagionati gli architetti, appaltatori e capomastri, i quali prestano la loro opera, e lavorano per la costruzione ed ornato di un qualche tempio protestante. Ma quanto ai muratori ed altri operai subalterni potranno essere scusati da peccato, purché nel fatto loro non siavi scandalo, né si faccia il lavoro in disprezzo della religione cattolica. Ma sarà a tutta cura e diligenza dei parrochi e dei confessori l'istruire questa povera gente che anche da

Neque a peccato mortali eximuntur arckitecli, conductores, fabrorum magistri, qui propriam conferunt operam, atque laborent ad extruendum aliquod protestantium templum. ¹

Quoad structores aliosque operarios inferiores a peccato eximi poterunt, dummodo in eorum facto absit scandalum, neque opus fiat in Religionis Catholicae contemptum.² Ast Parochi et confessores sedulam navabunt operam ut eiusmodi gentem monent necesse esse a tali opere materiali abstinere, quatenus opus

sitionem derelinquere. Quid autem de iis qui vulgo *correctores* dicuntur? Hi enim typos non colligunt, sed corrigunt tantummodo impressiones factas, italice *g li stamponi*?

Resp. R. Pontifex Leo XIII maiori ierit excommunicatione typographos, et etiam secundarios ministros. Correctores autem recensentur inter praecipuos ministros. Quare excommunicatione et ipsi multantur: veniunt enim sub typographorum nomine, neque enim eo intelliguntur typographi et Officinae domini tantummodo, sed omnes qui in Typographio officium habent.

¹ Scientes enim et volentes, nullaque inducti necessitate, ad extruenda protestantium templo operam conferunt.

² Et quidem plerumque abest scandalum, cum omnes sciant hos operarios inferiores operam suam conferre penuriae et miseriae causa, atque iis in templis extruendis insudare, quod alibi mercedem non invenerint. Parochi tamen et Confessarii adamussin monita servent a SS. Papa nostro Leone XIII hac in re praescripta. Exhibit enim criteria quibus dignosci possit quando nam opus sit in religionis catholicae contemptum. Certissima autem res est, in spretum praesentis Leoninae excommunicationis, nunc operarios inferiores ad extruenda acatholica templo vocari ob odium in catholicam religionem. Quare Parochi et Confessores diligenter eiusmodi operarios interrogent.

tal opera materiale è debito l'astenersi, quando il lavoro si ritenga comunemente come segno protestativo di falsa religione; e quando l'opera stessa con qualche cosa che sola e direttamente significhi o riprovazione del culto cattolico od approvazione del riprovato culto eretica; o quando consti ch'egli sono dagli eretici astretti o chiamati a lavorare in disprezzo della cattolica religione: e poi in nessun caso è lecito d'intendere di cooperare al culto eretica.

Molto più finalmente si fanno rei di peccato enormissimo i padri e le madri, che, veramente crudeli verso le anime dei figliuoli, mandano questi alle scuole protestantiche, e peggio anche se ad andarvi li costringono. E evidente che questi tali genitori sono al tutto da riprovare e detestare nel loro misfatto, e deve procurarsene il ravvedimento in tutti i modi possibili, e frattanto devono essere tenuti lontano, come manifestamente incapaci ed indegni, dai Sacramenti, finché non abbiano ritirato i loro figliuoli da sì ree scuole.

communiter habeatur ceu indicium protestans falsae religionis; et quatenus opus idem aliquid praeseferat quod solum et directe significet aut cultus catholici reprobationem, aut reprobati haereticalis cultus approbationem; aut cum certum sit eosdem ab haereticis cogi aut vocari ad laborandum in Religionis Catholicae contemptum; nulloque in casu licitam esse intentionem cooperandi haereticali cultui.

Tandem eo magis rei fiunt enormissimi peccati patres et matres, qui, vere crudeles in animas filiorum suorum, eosdem mittunt ad scholas protestantium; et etiam deterius si illos ire cogant. Res evidens est, parentes huiusmodi esse in illorum crimine reprobandos et detestandos, et omnibus modis possibilibus eorum emendationem curandam esse, et interdum tenendos esse longe a Sacramentis utpote incapaces et indigni, donec filios suos revocaverint ab eiusmodi scholis.

Anche i figliuoli per la cosa in sé considerata, certamente accedendo a tali scuole si fanno rei di grave peccato. Ma nel caso di vera coazione, il confessore, pesate le circostanze di persone e di fatto, adoperi verso loro colle regole da provati autori suggerite per simili contingenze.

Sia cura dei rev. parrochi di tener vive queste prescrizioni nella mente dei fedeli, e leggere questa istruzione nella Messa parrocchiale o in altra funzione più frequentata nei dì festivi.

Roma dal Vicariato ai 12 luglio 1878.

R. Card. VICARIO.

Filiī quoque, pro re in se considerata, certe tales adeundo scholas, gravis culpae rei fiunt. Ast in casu verae coactionis, confessor, ponderatis personae atque facti circumstantiis, erga illos agat iuxta regulas a probatis auctoribus pro casibus huiusmodi propositas.

Satagant Rmi Parochi ut has praescriptiones servent in mente fidelium, et ut legant instructionem hanc tempore Missae parochialis, vel alterius functionis frequentioris in diebus festis. >

Romae e Vicariatu die 12 iulii 1878.

R. Card. VICARIUS.

¹ Neque semel aut iterum, neque cursim. Instantius enim a Parochis hac in re agendum est, et saepius monendi fideles atque edocendi praescriptiones huiusmodi a SS Domino nostro latas, illaeque lucidissime et ad omnium captum explicandae. Arguant autem, obsecrant, et increpent parentes praecipue, qui filios vel mittunt vel ire cogunt ad Protestantium scholas. Contra hos tamquam leones rugiant, memores verbi Domini «Adulescens iuxta viam suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea» (Prov. XXII, 6). Neque Episcopos, ea qua par est reverentia, rogare praetermittimus (non enim Romae tantummodo a Protestantibus vel tempa eriguntur, vel aperiuntur scholae), ut edictis latis, Parochis mandent in re eiusmodi sedulam navare operam. A Pastoribus enim et Ecclesiae catholicae ministris strenue agentibus haereses et vitia semper contrita fuere.

E contra: cum dormirent homines, «venit inimicus homo et superseminavit zizania in medio tritici» (Matth. XIII, 25).

EX S. CONGREGATIONE GONGILI!

APERITIONIS ORIS ET RESIDENTIAE.

Sess. VI, Cap. II, de Reform.

Die 22 septembris 1877.

Compendium facti. - In perantiqua et illustri urbe A. Cathedralis extat Ecclesia, cuius Capitulum decem Canonicis et duabus dignitatibus constituitur. Huiusmodi autem, penes hoc Capitulum, obtinuit immemorabilis consuetudo, ut qui Capitulares ex eadem urbe A. originem haud nacti fuissent, non in hac, ut residentiae lex exigere videbatur, commorari soliti fuerint, sed in urbe alia P., tribus dissita miliarüs ab Ecclesia Cathedrali ac octo millibus incolis frequente; in qua Episcopus cum suo Seminario ac universa civilia officia in praesentiarum resident. Nec quidquam exinde detrimenti divinus cultus patiebatur ; cum Canonici in urbe P. residentes ad Cathedralem Ecclesiam, pro divinis laudibus ceterisque ecclesiasticis functionibus explendis, quotidie accederent. Huiusce autem consuetudinis causa fuisse videtur aeris insalubritas, pestes ac terraemotus, a quibus ita depopulata fuit civitas A. ut neque tutum asylum, neque oportunas habitationes amplius praeberet, in quibus Canonici sese reciperent.

Licet autem per huiusmodi longissimi et immemorialis temporis decursum, non pauca etiam occurrerint, quae ab ipsa S. Sede favore Canonorum in urbe P. habitantium constituta fuerunt, et quae in synoptica disceptatione in medium adducentur; nihilominus anno 1853 capta occasione Bullae Pontificiae, qua, oppido P. in civitatem erecto, Episcopo facultas facta fuit in hac urbe P. residendi, omnes Canonici civitatis A,

ceteris autem in civitate P. residentibus inconsultis, et omnibus silentio praeteritis quae istis favebant, ad S. Congregationem Consistorialem configurerunt plurium dubiorum solutionem proponentes, inter quae illud quod Canonicorum in civitate P. morantium residentiam attingit.

S. Congregatio Consistorialis igitur ad quartum dubium circa Canonicorum residentiam sic respondere censuit: « 4. Deinde civitates A. et P. censendas esse haud omnino aequiparatis, nec esse ulla tenus aequiparandas quoad eos canonicos effectus, quorum alter in eo praesumitur, ut A. Cathedralis 'Canonici sibi arrogant residentiali obligationi satisfacere, dummodo in civitate P. incolatum degant ».

Canonici in civitate P. commorantes ab Episcopo pressi, ut praedictum decretum executioni mandarent, nil reliquum habuerunt quam ut ad sacratissimum Principem recursum facerent. Et revera sub die 4 maii anno 1876 Canonici illi numero quinque ad Eum recursum obtulerunt, postulantes, ut, praevia memorati Consistorialis decreti revocatione, declararetur .Capitulares tum praesentes tum futuros residentiae oneri satisfacere, tametsi in civitate P. incolatum habeant ; idque eo vel magis, quod servitium chorale ab ipsis laudabiliter persolvatur.

Oratorum preces Episcopus commendavit missa epistola ad S. Congregationem Concilii, in qua, post laudatam Canonicorum recurrentium sedulitatem in divinis officiis penes Cathedralem Ecclesiam quotidie persolvendis, graviter et ipse dubitat de aeris salubritate in urbe A, domorum in eadem defectum ad decentem Canonicorum habitationem adhuc perdu rare affirmant, et extra dubitationem omnem esse testatur, quod Canonici originem ex civitate A. non ducentes, in urbe P. anteactis semper temporibus fuerint Commorati. Tandem illud ut motivum praecipuum, ex quo Oratorum preces exaudiantur in medium adducit, quod scilicet non modo utilis, sed necessaria prorsus appareat Canonicorum saltem quinque residentia eo loci ubi Episcopus residet.

Hisce acceptis S. Concilii Congregatio sub die io maii anni eiusdem rescripts: «Eidem Episcopo Coadiutori, qui audiat Capitulum in scriptis ac referat, quomodo se gesse-rint Canonici post decretum S. C. Consistorialis de quo in precibus ».

Episcopus S. Congregationis mandatis morem gessit et auditio Capitulo, huius sententiam scripto exarata ad eamdem S. Congregationem remisit; quae sententia septem Canonorum votis suffulta (quinque enim Canonici recurrentes ab edendo suffragio abstinuerunt) postulationi sodalium erat contraria. Addebat autem Episcopus S. Congregationis Consistorialis decretum semper servatum fuisse ea ratione, ut non residentibus nonnullorum iurium exercitium fuerit denegatum, quae residentibus de more debentur.

Rebus sic perstantibus die 31 iulii anno 1876 rescriptum prodiit: «Ex audentia SSmi 7 augusti 1876. SSmus annuit ut causa disceptari possit in plenario Emorum PP. Consessu, cum clausula de aperitionis oris arbitrio et ponatur in folio ».

Disceptatio Synoptica.

CANONICORUM URBIS P. IURA. Scitissimi iuris est, adversus Decreta seu Rescripta Pontificum, praesertim vero cum per ea ius alicui quaesitum sublatum esse ostendatur, oris aperitioni locum fieri, si quid in iis obtinendis necessarium non est expressum, vel si quid falsum allegatum *Cap. super Utteris de Rescriptis: Cap. 19 de Rescriptis et Cap. i de Constit, in 6.* Concinit Rota in Tefracinen, seu Setina aperitionis oris i y iunii 1819 p. 3 coram Emo Odescalchi etc. Iam vero in obtinendo Decreto Consistoriali contra Canonicos in urbe P. incolatum habentes, plura ab adversariis reticita fuisse, necesario patefacienda; adeoque decretum huiusmodi subreptionis vitio laborare, plane constat.

Etenim in dubiorum propositione, S. Congregationi Consistoriali facta, reticulum fuit in primis factum omnibus per-

spectrum, quod scilicet Canonici non ducentes originem ex urbe A, ab immemorabili tempore ad urbem P. suos lares transtulerint, in eaque semper fuerint commorati.

Et quoniam Canonicis his nimis difficilis, imo et prope-
modum impossibilis, longo praesertim itinere intercedente,
reddebatur quotidianus et bis in die ad Ecclesiam Cathe-
dralem pro divinis laudibus persolvendis accessus, s. Concilii
Congregatio, auditio Ordinario, benigne indulxit, ut Capitulares
integralium de mane etiam cum vesperis et Completorio recita-
rent Officium, donec ab universitate civitatis A. obligationi
satisfactum non fuerit, qua domus canonicalis construendae
sese obstrinxerat. Quod rescriptum iterum ab eadem s. Congre-
gatione confirmatum fuit die 6 septemb, an. 1726. Ex
quibus rescriptis argui posse videtur canonicos degere posse
in urbe P. donec universitas extruxerit canonicales domus ;
quod nondum confecit. Porro de his etiam indultis nulla vel
levissima facta est mentio ab adversae partis Canonicis.

Silentio insuper praeterita fuere Capitularia statuta a
Canonicis omnibus diei 30 decemb. anno 1703 accepto habita
et a Rmo Porfirio Episcopi munus gerente adprobata. Haec,
casu quo mors alicuius Canonici in urbe P. degentis obve-
nerit, statuunt articulo VII, ut Canonicus qui supremum diem
obiverit capitulariter associetur; item. artic. VIII Curatori
mandant, ut omnes de Capitulo in urbe P. inhabitantes pree-
moneat et advocet, si ecclesiasticae functiones in Cathedrali
Ecclesia sint celebranda. Et quoniam decursu temporis factum
est, ut Canonici civitatis A. semet conferrent ad associandum
defunctorum cadavera, confratribus in regione P. commoran-
tibus antea non commonefactis, Episcopus ipse per edictum
die 25 ianuarii 1716 illorum Canonicorum agendi rationem
statutis Capitularibus contrariam improbavit.

Tandem ne verbum quidem pariter factum est de eo, quod
Episcopi in relationibus suaे Dioeceseos huiusc non residen-
tiae constanter mentionem fecerunt, quin s. Congregatio Con-
cilii vel questus moveret vel providentiam in futurum sugge-

reret. Imo volvente anno 1779 cum Canonici in regione P. residentes chorali servitio praestando non intervenirent, et cum huiusmodi onus obirent Canonici in urbe A. degentes, distributionibus negligentium sibi adsignatis, s. Congregatio Concilii de re monita illico rescripsit, Canonicos absentes ad quotidianum Cathedralis Officium adstringendos esse, quin aliquid de eorum domicilio in civitate A. constituendo prescriberet.

Ex his omnibus in medium adductis Canonici recurrentes inferebant praesumendam esse existentiam Indulti Pontificii sibi concessi in urbe P. residendi; licet nullum de eo documentum reperiatur.

Quod quidem nemini mirum accidere debet, si paulisper attendatur, quod Archivum tam Curiae quam Cathedralis Ecclesiae terraemotibus ac incendiis pluries subiectum fuit.

Cum igitur ea omnia, quae ab adversae partis Canonicis reticita fuerint, talia sint, quae necessario fuissent patefacienda: hinc concludebant Decretum Consistoriale tali modo impetratum subreptionis vitio infectum esse et adversus illud oris aperitionis arbitrio locum dandum.

Constito igitur de subreptione impetrati rescripti, Canonici in urbe P. commorantes, sequentibus ostendebant, se non teneri ad residendum in urbe A.

Etenim si in residentiae onere non id quod materiale est, sed id quod est formale spectetur, residere non tam importat corporaliter in loco beneficii praesens esse, quam potius teste **Fagnano** in Cap. Conquerente, n. 17, de Cleric. non resid., et cap. Licet, n. 23, de Praebend. propriae Ecclesiae in divinis officiis inservire: propter officia enim beneficia instituta sunt, et ad ea persolvenda residentiae inducta obligatio ordinatur. **Fagnano** concinit Pirhing in lib. 3, Decret, num. 1, qui insuper tradit clericum uti non residentem habendum esse, etiamsi personaliter quidem in loco beneficii existat, officium tamen suum numquam praestet. Iam vero Canonici apud urbem P. degentes, in locum sui beneficii singulis diebus se conferre,

servitio Ecclesiae Cathedralis sedulo incumbere, divinisque persolvendis officiis operam dare, ex memorata superius epistola ab Episcopo ad s. Congregationem Concilii missa evincebant.

Praeterea animadvertebant cum Fagnano in Cap. De Cetero, De Cleric. non resia⁷, n. 12 et 13 quod Canonici absentes ab Ecclesia beneficii pro Episcopi servitio iuris censura praesentes reputantur, et censentur inservire Ecclesiae... cum Ecclesia sit in Episcopo Cap. Scire debes 7, qu. i, Cap. Similiter 16, qu. i; Cap. Haec huius placiti 12, qu. 2, et notat hic Glossa i, Host, in princip. et reliqui omnes. Iam vero, aliquot Canonicorum in urbe P. commorationem nedum utilem sed prorsus necessariam esse habendam, eruebant ex praefatis Episcopi uteris. Si enim, arguebat Episcopus, ex iuris praescripto Capitulum Cathedralis Ecclesiae Senatum Episcopi constituit, quomodo hic dioecesim recte gubernet, integro Capitulo alibi commorante? Verumtamen si etiam concedatur exigi a iure corporalem praesentiam; ab hac dispensati fuere Canonici tum a s. Congregatione Concilii, quae concessit Capitulo recitare posse totum officium de mane; tum a statutis et ab immemorabili consuetudine. Huiusmodi enim est longissimi temporis vel immemorabilis consuetudinis natura et vis, ut qui eam adducit, allegare possit titulum de mundo meliorem. Card. De Luca, De benef., disc. 32, n. 2 et 4. Bonf. de Iure Fideicom., disp. 114, n. 31; Rota coram Olivatio, decis. 624, n. 8 et coram Ansaldo, dec. 346, n. 11, ubi habetur quod immemorabilis seu centenaria « existit adeo efficax, ut suppleat vices expressi privilegii Apostolici, cum ea sola nominali differentia, quae inest inter tacitum et expressum...».

Neque, aiebant, ad huiusmodi doctrinam infirmandam iuvat regere re, quod Concil. Trident., sess. 24, cap. XII, de reform. contraria statuta vel consuetudines expresse damnaverit, quae propterea induci non possunt. Sapientissime enim observat Card. De Luca, De Can. et Cap. disc. 12, n. g: « Attamen « id recte procederet, quando allegatur sola consuetudo tam-

« quam purum beneficium temporis, seu tamquam praescri-
 « ptio ; secus autem ubi allegatur specialis concessio Apo-
 « stolica, ad cuius probationem adducitur observantia, tam-
 « quam probatio praesumptiva, cum tunc non sit de directo
 « ferire decretum irritans, sed agere de eius non comprehen-
 « sione ».

Concidebant Canonici sibi licitum fuisse morari in urbe P. etiam post decretum Concistoriale, neque obstringi posse ad residentiam in urbe A : in qua adhuc desunt habitationes, et aeris salubritas. Propter quod Curia Episcopalis cum Seminario et officia publica translata fuere in urbe P.

CANONICORUM URBIS A. IURA. E contra Canonici in urbe A. residentes contendebant, decretum Congregationis Consistorialis a se impetratum nulla laborare subreptionis labe, ideoque adversus illud locum non esse dandum aperitionis oris arbitrio. Tunc enim decreta uti subreptitia habentur et nullius sunt roboris, cum aliquid tacetur, quod si fuisse cognitum decretum non concessum, vel aliter responsum fuisse. Hoc autem in casu profecto non verificatur. Recursus enim ad S. Congregationem promotus fuit pro resolutione quorumdam dubiorum, quae nullam neque dependentiam, neque relationem praeferebant cum rationibus facti vel possessionis quantumvis immemorabilis, sed quae ex iuris dumtaxat principiis dirimenda erant. Igitur cum ea omnia, quae iuxta adversarios manifestanda erant, ad rem non facerent, neque in rescribentis voluntatem valerent innuere, erat prorsus inutile ut de illis mentio fieret.

Ad residentiae onus devenientes, quo devinciuntur Canonici in urbe P. degentes, recolebant tritissimi iuris esse, Canonicos omnes ad personalem residentiam in suis sive Cathedralibus sive Collegiatis Ecclesiis adstrictos teneri. Haec siquidem obligatio ex iuris communis dispositionibus satis aperte profluit, ceu videre est in Cap. *Quia nonnulli j. cap. Relatum 4; et Cap. Conquerente 6, De Clericis non Resia⁷.* Et concordat textus in Concilio Trident. Sess. XXIV, Cap. XII,

de Reform. « Praeterea obtinentibus in eisdem Cathedralibus aut Collegiatis Dignitates, Canonicatus, Praebendas aut Portiones non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses, ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse ».

Quibus iuris communis principiis admissis, aiebant, adversarios ad causas ab huiusmodi legis obligatione excusantes inutiliter configere. Sane urbs A. in praesenti domibus et habitationibus adeo frequens est, ut asylum conveniens et satis commodum Canonicis in civitate P. adhuc commorantibus praebere valeat. Clementiam vero caeli et aeris salubrità tem haud ibi deficere patet ex eo, quod civium numerus a 1600 ad 3000 paucos post annos excrevit, et omnes optima valedutine fruuntur, ipsis Canonicis non exceptis dies suos in urbe A. ducentibus, quorum plerique, licet alibi nati sint, ad tardam usque senectam tamen pervenerunt.

Nihil pariter proficit, prosequabantur Canonici, consuetudo, quam adversarii acriter propugnant ; haec enim cum a iure reprobata sit, nullam vim vel efficaciam praeseferre potest iuxta citata verba concil. Trident. Sess. 24, cap. 12, *de reform.* Huiusmodi Tridentinae dispositioni concinit sequens pontificia declaratio anno 1573 emanata Lib. i, Decret. Congr. Conc., P^g- 33 ^a tergo: « SS. D. noster etiam ex sententia s. Congregationis Concilii declaravit immemorabilem consuetudinem « non excusare a residentia in Ecclesiis Cathedralibus et Col- « legiatis insignibus : in Collegiatis autem non insignibus posse « excusare, etc. ». Cum igitur quaevis consuetudo licet immemorabilis nihil facienda ac quovis valore prorsus destituta sit ; ideo canonici adversarii nullum ex ea deducere possunt privilegium seu indultum, alibi commorandi. Quod si supponi velit indultum, utpote odiosum, stricte accipendum est, et quod sit sub conditione concessum, nempe perdurantibus causis, quibus concessum fuit. Quae causae desunt in casu ; cum aptae domus et aeris salubritas adsint.

Neque Episcoporum relationes, occasione visitationis ad limina, neque constitutiones capitulares attendi posse. Eo quod,

veluti accessorium, innituntur supposito indulto pontificio ; quod in casu conditionatum, ut dictum est,, debet censeri.

Quod autem praesumpti Indulti tenor sic accipiendus sit, ex verbis eruitur quibus s. Congregatio Consistorialis ad pri-
mum dubium relate ad Episcopi residentiam respondit. In eo siquidem legitur obligatio imposta Episcopo ad urbem A.
remeandi, statim ac id commode exequi poterit: « debeatque
(Episcopus) in eadem A. dumtaxat civitate residere, statim
ac id poterit convenienter contingere ».

Quibus praenotatis sequentia enodanda proposita fuere

Dubia.

I. An sit locus aperitioni oris in casu.

Et quatenus affirmative

II. An Canonici teneantur in urbe A. residere in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 22 septemb. 1877,
visa causa, respondere censuit:

Ad I. Affirmative.

**Ad II. Negative, et nihil innovandim in praesenti rerum
statu.**

Ex QUIBUS COLLIGES:

**I. Concedi oris aperitionem¹ adversus pontificium rescri-
ptum quoties aliquid necessarium non est expressum, vel quid
falsum allegatum fuerit in eius impetracione; idque eo fortius
si ius tertii quaesitum, sublatum fuerit.**

**II. Ad obtinendum tamen arbitrium aperitionis oris necesse
esse ut aliquae prodeant suspiciones in discrimen revocantes
Pontificis voluntatem, ne iniustae atque futilis moveantur lites.**

**III. Proinde oris aperitionem esse denegandam quoties
exulent obreptio et subreptio ; quia pontificum decreta sem-**

¹ Aperitio oris est venia, quam impetrare oportet a R. Pontifice ante-
quam quis disceptare adhuc possit super lite ad quam finiendam decreta
pontificia lata fuerint.

per reverenda sunt etiamsi {ex motu proprio} iuri tertii derogatum fuerit per rescriptum clausola non obstantibus munitum.

IV. In themate Canonicos in Urbe A. morantes in supplici libello multa reticuisse videri, quae si nota fuissent, aliter forsitan sese habuerit consistoriale decretum.

V. Consuetudinem longissimi temporis aut immemorabilem legis scriptae vim secumferre, ceu titulum meliorem de mundo censeri, et praeseferre indulti pontificii praeumptionem, quin necesse sit illud probari; eoquod immemorabilis locum probationis teneat.

VI. Immemorabilem videri, modo indirecto, exerere vim suam etiam in Tridentinum; si ipsa non allegetur ceu purum beneficium temporis seu prae scriptio; sed quatenus adducatur tamquam prae sumpta probatio alicuius concessionis Apostolicae; quia tum decretum Tridentini irritans non feritur directe, sed potius agi videtur de eius non comprehensione.¹

¹ Tridentinum Sess. 24 cap. 12 loquens de Canonicorum residentia dispositu: «-praeterea obtinentibus in eisdem Cathedralibus, aut Collegiatis Dignitates, Canonicatus, praebendas aut portiones, non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse ». Scientes ideo ex communiori sententia, Canonicci longe a Cathedrali vitam degentes, inutiliter quamlibet consuetudinem adduci adversus decreta Tridentina, apte usi sunt immemorabili consuetudine abessendi a Cathedrali, non ad vulnerandum. Tridentini decretum, sed ad evincendum aliquid Indultum pontificium, quo olim ob domorum defectum et aeris insalubritatem Canonici a residentia in Civitate Cathedralis dispensati fuerint. Idque faciliter perfecerunt, quia ex Canonistarum sententia, talis est vis et natura consuetudinis immemorabilis, ut qui eam adducit allegare videtur titulum de mundo meliorem, etiam privilegium, vel decretum seu indultum atque beneplacitum Apostolicum.

Diximus ex communiori sententia quamlibet consuetudinem haud derogare posse decretis Tridentini; eoquod in Bulla Pii IV, quae legitur in fine eiusdem Concilii, habetur decretum irritans ea omnia quae obstant eidem sacro Concilio; ex quo fluit ut irritatio ista cadat super omnia obstantia singulis capitulis eiusdem.

Diebus tamen nostris non ita generalis eiusmodi manet opinio; quia plures incipiunt dubitare an consuetudo inolita contra Tridentini decreta, possit eisdem aliquid detrahere, non obstante decreto irritanti, quo reiiciuntur. Ut alios post habeant en qualiter sese habet in subiecta materia illustris Professor De Angelis in suo opere neoterico: « Praelectiones iuris canonici lib. I, tit. 4, n. 12 ». « An contra Decreta disciplinaria Concilii

VII. In themate consuetudinem immemorabilem, alio suffultam indulto pontificio recitandi de mane totum officium cum Vesperis et Completorio, allegatam fuisse a Canonicis in Urbe P. morantibus, ceu probationem praesumptivam aliquius pontificii indulti; quo a residentia exonerarentur; minime vero ut directe denegaretur decreto Tridentini per inolitam contrariam observantiam.

SUPER ADSISTENTIA INFIRMORUM.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 23 martii 1878.

Episcopus B. supplici libello S. C. Congregationi dato sequentia exposuit:

«Etsi Rituale Romanum, cum suis commentatoribus...
 «clare innuant, parochos teneri moribundis adsistere... nihil
 «ominus de facto, quia operosa res est, in pleno robore
 «vix unquam fuit haec salutaris disciplina et nunc saepius
 «obsoleta videtur, ita ut Sacramentis administratis ac infir-

«Tridentini possit inolescere consuetudo? Concilium Tridentinum eamdem
 «habet auctoritatem ac coetera Concilia Generalia; si valet ergo consue-
 tudo praeiudicium inferre canonibus Generalium Conciliorum, valebit et
 «idem praestare contra canones disciplinares Tridentini. Ex altera parte
 «Romani Pontifices istorum decretorum observantiam inviolabilem pree-
 «cipentes, non derogaverunt vi consuetudinis, quae praedictas qualitates
 «haberet. Hoc potius notandum est, plures contra decreta istius Concilii
 «inolescentes consuetudines improbari quia sunt irrationales, et iudex
 «super ^rationabilitate, ut diximus, est Superior ; et in casu Pontifex Roma-
 «nus, vel s. Concilii Congregatio. Quod vero consuetudo aliquid valeat
 «etiam contra decreta Concilii Tridentini, ille tantummodo negare valebit,
 «qui ex. gr. retineat omnes provisiones beneficiorum parochialium ubique
 «terrarum factas absque concursu, vel eo non peracto ad formam aCon-
 «cilio Tridentino praescriptam Sess. 24, cap. 18, de ref. esse subrepticias,
 «et taliter provisos aut institutos carere iurisdictione ; quod serio affirmari
 «non potest ».

« mis pluries visitatis, *adstantiam moribundorum absque ullo conscientiae stimulo praetermittant parochi multi, praesertim in populosis paroeciis, tantum boni pastoris munus et tam necessarium misericordiae opus vel mulieribus committentes.*
 « Hinc ut in tanto negotio, a quo pendet aeternitas, quivis error sedulo praecaveatur, ac omnis corruptela stirpitus eradicetur, sequentia dubia benigne enucleanda humillime et suppliciter proponuntur. Commandant equidem Ordinarii in suis statutis parochiale ministerium erga Moribundos, sed accipiunt Parochi non ut officium obligatorium, bene vero uti purum putumque consilium. Quem abusum corrigere valet sola Sanctae Romanae Ecclesiae summa auctoritas, ius clare definiens ».

« Quaeritur ergo:

« I. An teneantur parochi aliique animarum cura gerentes, Moribundis adsistere, etiam si eos Sacramentis rite munierint?

« II. An haec obligatio sit sub gravi?

« III. An eadem urgeat obligatio erga Moribundos, qui pie vixerint ac bene dispositi videantur?

« IV. An parochi impediti alium sacerdotem, si haberi possint, sufficere teneantur?

« V. An in longa agonia usque ad extremum spiritum perstare teneantur?

« VI. An ad mentem S. Caroli Borromaei duae tantum adnitantur causae ab obligatione Moribundis adstanti dispensantes; necessitas videlicet aliis infirmis Sacraenta administrandi, vel aliae necessariae occupationes?

« VII. Inter caeteras excusationes, quae afferri possunt, an speciatim parum firma valetudo, negotium non ita urgens, locorum distantia, viarum difficultas, tempus nocturnum, coeli intemperies, contagionis vel alicuius mali periculum, incerta agonia, defatigatio non minima, familiae infirmi repugnantia, nimium frequentes casus agonizantium, ut in nosocomiis, sint legitima impedimenta?

«VIII. An teneantur parochi: i) Parochianos inassuetos
 « praemonere de necessitate parochum vocandi pro mori-
 « bundis et de obligatione ipsi facilem accessum praebendi.
 « 2) Óbices serio removere ut sibi viam ad moribundos ster-
 « nant? ».

Disceptatio synoptica.

Et ad primum quod attinet dubium haec advertenda esse ex officio arbitratimi est. Iuxta verba S. Scripturae: *Descendit ad vos diabolus habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet (Apoc. 12)*, nemo non videt quanta cura sit praestanda illis, qui in extremo vitae periculo positi sunt. Etenim « *callidissimi atque nequissimi hostes animarum nostrarum daemones* » - ita Dionys. Carthus. in tract. de Morte art. j - agnoscentes mortem esse terminum merendi et deme rendi, et animas in ea affectione in qua per mortem recedunt a corporibus immutabiliter permanere, in ipsa hora mortis acerrime tentant agonizantes. Ideoque benigna Mater Ecclesia saluberrimas super hac materia statuit dispositiones, inter quas imprimis heic meminisse iuvat, quae in Rituali Romano, iussu Gregorii XIII, in principio capitinis *Modus adiuvandi morientes* leguntur.

Nec secus in Rit. Rom. recognito a Bened. XIV, in c. *De administratione Extremae Unctionis*, ibi : « *Admoneat (parochus) etiam domesticos et ministros infirmi, ut si morbus ingra- vescat vel infirmus incipiat agonizare, statim ipsum paro- chum accersant ut morientem adiuvet eiusque animum Deo commendet; sed si mors immineat priusquam discedat sacerdos animam Deo rite commendabit* ». Et in sequenti Cap. de modo adiuvandi morientes, ibi : « *Ingravescente morbo Paro- chus infirmum frequentius visitabit et ad salutem diligenter iuvare non desinet; monebitque instante pericido se confestim vocari, ut in tempore praesto sit morienti* ».

Quae sollicitudo benignae Matris Ecclesiae erga Moribundos maxime clarescit ex dispositionibus, quae in Ritualibus

particularium dioecesum continentur, quaeque omnes sacerdotibus adsistere moribundis usque dum exspiraverint praescribunt. Martene in lib. j de antiquis Ecclesiae ritibus. Quibus, una voce concinunt Synodi tam Provinciales quam Dioecesanae, Bened. XIV in sua Constit. Firmandis n. io et Frassinetti in suo opere manuali de Parocho novello, ait : « Quum sacramenta administraverit Parochus adesse debet infirmo usque ad ultimum exitum ; valdeque expobanda est consuetudo, seu melius abusus inolitus aliquibus in locis, quo fit ut Parochi, collatis sacramentis infirmo, eius domum amplius non adeant ».

Ad secundum dubium descendens in quo quaeritur an haec obligatio sit sub gravi ? in duplum abeunt DD. sententiam. Alii enim tenent istiusmodi obligationem Parochum urgere sub gravi: Barbosa, « de Officio parochi » part. I, c. VII, n. 26 ita tenet : « Si infirmus incipiat agonizari, advertat parochus maiorem ei incumbere adiuvandi obligationem ac magnum et necessarium ministerium esse moribundis operi ferre in eo statu a quo vel in bono vel in malo dependet aeternitas. Ob hanc rationem penitus reiicienda est quorundam opinio, eximens parochum a mortali culpa non assistentem infirmo morti proximo post recepta Sacra menta ; gravissimae enim culpare reus esset ; si cum commode posset eum desereret; cuius quidem culpare repetenda est gravitas ab ea temporis circumstantia, in qua infirmus, si quando sui pastoris ope indiget, tunc certe est, cum diabolus ipsius calcaneo insidiatur. Huic necessitati accedit et alia gravior animadversio, quod nempe infirmus indigeat iterum ob ali quod novum peccatum confiteri, qui casus cum non raro contingat quisque intelligit parochum dictum infirmum deserentem a mortali culpa excusari non posse ». Quibus adiungi debent statuta plurium Synodorum tam Provincialium quam Dioecesanarum, quae graves infligentes poenas contra id negligentes indubie retinuerunt huiusmodi defectum lethale peccatum importare.

Contra vero non desunt qui in contrarium tenent, quos inter recensendus Possevinus qui in tractatu *De officio Curati* c. XIII, num. ij postquam asseruerat pastorem animarum teneri ad praestandam moribundis adsistentiam quaerit an sub gravi? et respondet: «Non credo, quia videtur res levis nisi «in eo qui ad talem statum sit redactus cum mortali... vel «cum perseverantia in statu mortali quia iste cum sit in «magna indigentia poenitentiae videtur Curatus tamquam «pastor teneri omni modo et via dum superest halitus, illius «salutem procurare et tanto gravius teneri credo quanto «periculosius est damnum vicinum et irreparabile moribundi».

Ad tertium quod attinet dubium observandum puto, quod certo certius in extrema vitae hora daemones maximos faciunt impetus, ut aeternaliter devorent et auferant animas, hinc non est dubium, quin maiori periculo expositi sint qui in prava habitudine et vitiouse vixerunt quam qui piam et honestam vitam duxerunt. Proinde etiam maior urget obligatio erga Moribundos, in quibus ille habitus vitiosus remanet et qui infernalibus hostibus facilem accessum praebet, quam erga illos qui christiane vixerunt. Exinde etiam mox enunciatus auctor cit. loco rite animadvertisit: «cum iste sit in magna «indigentia poenitentiae, videtur Curatus tamquam pastor «teneri omni modo et via, dum superest halitus, illius salutem «procurare et tanto gravius credo teneri, quanto periculosius «est damnum vicinum et irreparabile moribundi». **Maiorem** hanc necessitatem adiuvandi Moribundos male dispositos etiam Rit. Rom. agnoscit, ceu in cap. de Modo adiuvandi moribundos sese exprimit. Ipsum igitur Rit. Rom. maiorem fervoris gradum admittit in illis, qui maiori indigent auxilio in extrema lucta. Demum notandum est: si moribundi pie vixerunt et bene dispositi videntur, assistentia parochi est quidem bona, sed non necessaria «consuetudine generali ita interpretante» uti observat idem auctor loc. cit. num. 5.

Ad quartum descendens dubium animadverti posse videatur. Quamvis ad daemonum artes illudendas impetusque fran-

gendos cuiuslibet sacerdotis praesentia plurimum valet, maxime tamen illa parochi iuvabit, quia cum sit a Deo constitutus illius animae pastor et custos, credendum profecto est, Deum summe misericordem uberiora charismata esse largiturum pro salute animae, cuius cura ei est demandata. Parochus igitur infirmo se subtrahens post administrata Sacra menta privat illum singulari beneficio, quod ex pastorali eius assistentia in extremo vitae discrimine sperare potest. Attamen quia multiplex est parochorum occupatio, proinde facile evenire potest, ut duo concurrent officia quae simul perfici nequeunt ita ut visitatio et assistentia morientium saepe saepius omitti debeat. Ideoque Rit. Rom., hunc praevidens casum, statuit: « *Quod si parochus legitime impeditus, infirmorum ut quando plures sint, visitationi interdum vacare non potest, id praestandum curabit per alios sacerdotes* ». Licet nunc Rituale Romanum modo generali ita locutum sit, non distinguens inter varios infirmorum gradus, nihilominus admittendum putarem etiam piae oculis habuisse casum, quo quis in extremis sit constitutus.

Quapropter praetermissis Synodis Provincialibus et Dioecesanis statuentibus Parochum per seipsum vel per alium sacerdotem teneri ad praestandam moribundis adsistentiam, satis sic mihi referre verba S. Caroli Borromaei in Conc. Mediolan. IV ubi statuit, ut procuretur alius sacerdos in casu, quo parochus legitime impeditus fuerit morientibus assistere, ibi: « *Ubi hoc officium (administrationem SS.) pie accurateque K praestiterit (parochus) si aeger adhuc vivit aut animam agit, ne eidem praesens adesse omniaque salutaria officia pree stare omittat. Si vero adesse aliquando non potest vel quia aliis graviter aegrotantibus Sacra menta ministrare necesse habet vel quia in necessariis parochialis curae occupatio nibus aliis impeditur, tunc ea pietatis officia illi a sacerdote, si quis alius eo loco est, sollicite praestari curet* ».

Circa quaestionem, quae in quinto dubio proponitur, observandum puto cum Possevinio loc. cit. qui quaerens: *An Cura tenuatur apud moribundum manere die ac nocte?* Respondit:

« Si moributidus sit impoenitens credo teneri omni modo et
< via, dum superest halitus, illius salutem procurare et tanto
« gravius teneri, quanto periculosius est damnum vicinum et
« irreparabile moribundi. Si vero is recepit Sacraenta et
« christiane vixerit est bonum apud illum manere sed non
« necessarium, consuetudine generali ita interpretante ».

Circa sextum et septimum propositum dubium dubitari nequit quaestiones has varios in se continere casus. Difficillime siquidem esse videtur determinare, in hoc vel alio speciali casu veram et propriam adesse rationem dispensationis ab officio assistendi moribundis. Ponderandae potius viderentur circumstantiae parocho occurrentes, necnon status moribundi, eiusque morales qualitates. Etiam S. Carolus Borromaeus, hanc praevident difficultatem, casus pro dispensatione occurrentes enumerare abstinuit et modo tantum generali locutus est conscientiae parochi relinquens, quando illae circumstantiae evenire possent.

Ex iis quae hucusque disputata sunt plane descendere videtur ad ultimum dubium responso. Si enim Rituale Romanum praescribit ut parochus moneat domesticos et ministros infirmi ut si morbus ingravescat ipsum accersant, si omni modo curare debet salutem animarum, quae eius curae commissae reperiuntur haud ambigendum videretur quod non modo Parochus inassuetos parochianos praemonere debet de obligatione ipsum vocandi, ipsique facilem accessum praebendi, verum etiam et ad óbices serio removendos teneatur ut sibi viam ad moribundos sternat. Qui enim tenetur ad finem teneatur etiam ad media.

Quibus animadversis remissum fuit EE. CC. prudentiae decernere quo responso essent proposita dubia dimittenda.

RESOLUTIO. S. C. Congr. causa discussa sub die 23 martii 1878, respondere censuit: *Standum praescriptionibus Ritualis Romani, in reliquis consulat probatos auctores.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Noluisse forsan S. C. Congregationem aliquid determinare, per suum iudicium, in hoc gravi negotio cum et Rituale Romanum et graves probatique auctores saepe innuant strictam obligationem, qua Pastores animarum premuntur quoad sedulam adsistentiam moribundis praestandam.

II. Si enim ex S. Scriptura in hora suprema mortis « descendit ad vos Diabolus habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet » quilibet conspicit, Parochum aliumve ad id officium habentes, teneri curas ingeminare ut in extremo mortis periculo subducant animas ex unguibus hostis callidissimi.

III. Erui ex gravissimis auctoribus, nedum ex charitate, sed ex iustitia quoque Parochos onere obstringi animas sibi creditas coadiuvandi in eo extremo puncto, a quo vel in bono, vel in malo dependet aeternitas, neque facile excusari a laetari qui id conficeret.

IV. Eoque fortius obligationem assistentiae eiusmodi, sive per seipsos sive per alios peragendae, urgere Parochos quoad illos morti proximos, qui quum vitiouse habitualiter vixerint, maiori indigent auxilio in extrema lucta ut malignum hostem profligare valeant.

V. Tandem S. C. Congregationem ideo, forsan, noluisse certam determinare normam in subiecta materia; quia cum ex altera parte certum sit onus adsistendi moribundis obligare Parochos sub gravi; ex altera vero difficillimum sit enumerare casus, in quibus animarum pastores levari ab hoc onere possunt, tum a propriis circumstantiis, tum a statu moribundi, eiusque moralibus qualitatibus.

VI. Proinde videri Parochorum conscientiae relictum fuisse stricte pensitare circumstantiarum diversarum qualitatem casus cuiuslibet; iudiciumque instituere an eadem tales sint, quae sollerter animarum pastorem, ab huiusmodi gravi onere eximere valeant, prae oculis habendo tum Ritualis Romani prae-scriptiones, tum probatorum auctorum sententias.

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

REINTEGRATIONI^.

Compendium facti. Ad confratres alliciendos ut sacris adstant, in Sodalitio N. quotannis quatuor dotalia subsidia dirhibentur quibus *a frequentia* titulus adiicitur. Ius ad huiusmodi consequenda subsidia peculiares Sodalitii constitutiones conficiunt. His capite 37 statutum est « ad dubia et contro-
« versias quae circa dotes de frequentia oriri possent remo-
« vendas ... dotale subsidium sortiri debere eos tantum qui
« integri anni puncta pro quinque e sex partibus fuerint asse-
« quuti ». Verum ut cuiusque puncti assequutio certis legibus ordinaretur, cautum est eodem capite 37 « i. unumquemque
« ex fratribus qui ad dotes de frequentia concurrat, curare
« debere ut, per Secretarium in frequentiae libro proprium
« nomen scribatur statim ac Oratorium ingreditur.

« 2. Sacris adsentiam ei non opitulari qui post incoeptam
« primam officii lectionem venerit.

« 3. Infirmis punctum non concedi nisi Confraternitatis
« Gubernatorem de propria infirmitate certiorem reddide-
« rit ».

Mense augusti 1875, prouti Sodalitii mos ferebat, Secretarius punctorum notulam confecerat ac in Oratorio exposuerat, ut cuilibet interesse habenti innotesceret. Integro anno (a mense septembbris 1874 ad mensem augusti 1875) maxima frequentia constabat punctis septuaginta duo: et punctorum quinque partes numero sexaginta.

Quidam Z quinquaginta novem puncta tantum fuerat consequutus. Is in generali coetu diei 25 augusti coepit querelas movere, eo quod a subsidiorum sortitione excluderetur, opponens se quandoque morbo impeditum sacris haud interfuisse:

et ad normas constitutionum aegrotos tamquam praesentes esse habendos: ideoque tresdecim deficientium punctorum unum saltem sibi concedi posse. Obstiterunt alii confratres omnes; et cum in facto constitisset quoties Z. de propria infirmitate certiores Sodalitii Gubernatorem reddidisset, toties ipsi punctum fuisse concessum, eius querelae reiectae sunt. Quamobrem Z. Sacrae Congregationi Episcoporum et Regularium libellum obtulit ut suspensa interim dotalium subsidiorum distributione, quaestionem de frequentia ad iuris trahentes dirimeret.

Re ad Ordinarium delegata pro informatione et voto, hic confratres iterum congregari iussit ut Z. preces expenderent. Itaque comitia habita sunt die 26 martii 1876: qua quidem die ad suffragiorum pluralitatem responsum est: confratribus Z. querelas excipi nullo modo posse.

Interea Z. qui a natura rixosum animum sortitus est, quique iam haud semel ob iniurias in Sodalitii confratres ac moderatores coniectas, fuerat correptus, ac etiam suspensione mulctatus; ita saeviebat, ut eius provocationibus continua iurgia instaurarentur, in rixas mox convertenda. Ita factum est ut confratrum alii rogavissent ad scandalum removendum, Z. licet absentem tamquam praesentem habendum esse, dummodo a functionum frequentia abstineret: alii a frequentia ipsa destitissent; ne ibi scandalum ac propriae animae discrimen immineret, ubi in Deo solamen praestolabantur. Quapropter die 27 augusti 1876 nova comitia habita sunt, ut perduellioni confratri sanctiones applicarentur iuxta constitutiones confraternitatis, quae incorregibilem confratrem ex albo Sodalitii delendum esse praecipiunt.

Deinde qui ex confratribus, aestiva tempestate Roma abierant et Congregationi diei 27 augusti haud interfuerant, cum resolutionem neverunt, eam solemniter confirmaverant: protestantes omnes velut unus, se confraternitatem relicturus si Z. inter confratres iterum cooptaretur. Et revera maxima ac melior sodalium pars huic protestationi subscripserat.

Etiam hac de re Ordinarii votum sciscitati est S. Congregatio, quod in utraque quaestione Sodalitio adversum prodiit.

Causa oeconomice proposita fuit in coetu die 16 februario 1877, qua die responsum est *ad Eminentissimum Ponentem*. Verum cum Emi Ponentis curae ad animos conciliandos in irritum cessissent, nova disputatione instaurata acriter hinc inde certatum est prout sequitur.

Disceptatio Synoptica.

QUAE CONFRATER Z. AFFEREBAT. **Duplicem** rei tractationem pro binis quaestionibus instaurabat ipse; alteram de exclusione a subsidiorum dotalium sortitione, alteram de expulsione a sodalitio. Quoad primum caput, constitutiones Confraternitatis invocabat quibus sancitum est, aegrotos absentes tamquam praesentes esse habendos. Se pluries revera aegrotasse, et nihilominus tamquam absentem habitum fuisse. Quapropter cum de unico puncto ageretur ut sortitionem subsidiorum dotalium admitti posset, nonnisi per aemulationem ac patenti iuris violatione dotium sortitionem sibi fuisse praepeditam.

Quoad vero alterum controversiae caput, iniuria se albo Sodalitii erasum esse contendebat ex ipsius Sodalitii constitutionum *Capite VII*, in quo legitur: neminem a Sodalitio expelli posse nisi triginta confratribus votum ferentibus, quorum viginti expulsionem admittant: nec non ex *Capite XXXIV* constitente « quoties adveniat ut aliqua resolutio in plenis « Sodalitii comitiis excipienda sit, nonnisi adstantibus confratribus numero viginti quinque, validum decretum haberi « posse ».

Iamvero nihil huiusmodi in casu servatum fuisse. Etenim non triginta aut sin minus viginti quinque, sed tantum quinque super decem sodalibus votum ferentibus se albo fuisse erasum. Nec quidquam facere, subsequentem protestationem

**triginta fratum adfirmantium se resolutionem diei 27 augu-
sti 1876 in omnibus ita ratam habere, et si contigerit Z.
iterum inter sodales admitti, se omnes a sodalitio iri reces-
surum. Hanc enim protestationem nihil commune habere cum
resolutione secretis suffragiis ferenda, quae nisi fuerit sole-
nitatibus cumulata a lege peculiari sodalitii requisitis, nulli-
tatis vitium quo inficitur, numquam oppido sanare aliunde
poterit.**

**Tandem magnis viribus laborabat in facto Z., ut quas eius
culpas confraternitatis moderatores pree oculis habuerant cum
albo eum eraserunt, penitus excluderet.**

QUAE CONFRATERNITAS RESPONDEBAT. **Confraternitas orationis** initium duxit preeponens tralatitium illud iuris Ecclesiastici, nempe controversias alicuius capituli vel confraternitatis non aliter esse dirimendas quam ad tramites constitutionum quae *ius proprium moralis corporis* exhibent. Ita Card. *De Luca de iudiciis diseurs.* 25, num. 44 «primum locum in iudicando occupat illud *ius quod supra ultimo loco est recensitum*, nempe *particulare* ... *quod habeat aliqua universitas subalterna et quae comparative ad universitatem totius loci singularem personam repreaesentat* ... *quod ius proprium et particulare preevalet iuri magis generali.* **Quibus praemissis pro utraque quaestione firmum manebat, nonnisi Sodalitii constitutionibus in subiecta materia esse certandum.**

Dein ad subiectam materiam descendens Confraternitatis orator primo loco de dotalibus subsidiis sermonem facturus, preeponebat, strictius ipsis constitutionibus esse adhaerendum: id enim expresse sancitum voluisse Sacram Congregationem quam Summus Pontifex *Innocentius XII deputavit ut bono regimini ac rectae administrationi piorum Urbis locorum consuleret, cuius decreta refert Bassi de Sodalitiis et Confraternitatibus Quaest.* VII, num. 13 « Ut dotalia subsidia quae « fidelium pietas reliquit ad subveniendum pauperibus honestis- « que puellis recte ac sine personarum acceptione distribuantur, « *Sacra Congregatio iussit; in omnibus dotalium subsidiorum*

< distributionibus, quae vel collegialiter a quodam sodalito per^
 « ficiuntur, vel singillatim ab Officialibus et Deputatis, quam-
 « vis ex illis sint quae superextantibus redditibus confici, vel
 « alio quovis reditu assignari solent, quaeque vel monacandis
 « vel matrimonio iungendis conferre debeant, inviolabiliter testa-
 « torum mens servetur, ac respective ea omnia quae cuiusvis
 « pii loci dolantis constitutiones praecipiunt in ea tantum parte,
 < quae non officit testatorum dispensationibus ».

Itaque cum non liceret confraternitati vel minimum a pro-
 prits constitutionibus discedere, quin hanc legem violaret ; stri-
 ctissime iisdem adhaerendum erat. Verum in Capite XXVII
 constitutionum, frequentiae leges ita fuerunt conceptae ut
 quaevis exularet dubitatio circa subsidiorum dotalium distri-
 butionem. Et de fratribus infirmis expresse cautum est, ut
 ipsi tamquam praesentes non haberentur « nisi eos visitave-
 « rent infirmorum visitatores aut saltem a Patre Gubernatore,
 « et eo absente, a primo vel altero ex consiliariis, voce per
 « aliquem ex confratribus non petierint ut visitentur, vel,
 « quia accidere potest ut inopinate aliquis die ipsa congre-
 « gationis morbo concipiatur, nec tempus subsit ad modera-
 « tores Sodalitii monendos, fidem medicam non exhibeant ».

Ab hac Statuti ipsius Sodalitii proprii dispositione nullo
 modo deflectere licebat ; siquidem, agebatur de iuribus confra-
 trum vel laedendis vel minuendis ad notas leg. final, in fine
 ff. de pactis et leg. id quod nostrum est ff. de regul. iuris
 quibus praescriptum est, quod ius alicui quaesitum eo invito
 tolli non potest: nec non ad Regul. 18 Cancellariae de non tol-
 lendo ius tertii quaesitum. Et revera ius quaesitum erat con-
 fratribus qui sexaginta punctorum numerum attigerant, ut
 dotem consequerentur sortitione facta inter se; cuius quidem
 iuris discrimen passi fuissent, si aliis confrater quilibet, qui
 tantum quinquaginta novem puncta fuerat assequutus, ad
 sortitionem admitteretur; quo enim maior sortem experientium
 est numerus, eo minor unicuique est praemii obtinendi pro-
 babilitas.

Haec in iure. In facto ostendebatur toties confratri Z. punctum fuisse concessum, quoties propriae infirmitatis certiores reddiderat confraternitatis moderatores. Quapropter (ita concludebatur) omnino non habetur unde pro Z. punctum sit accipendum quod ipse quaerit.

Secundam quaestionem de expulsione a Sodalito aggressus Orator, excludebat applicationem Capitis XXXIV Constitutionum: cum Z. erasatus albo fuerit ad normam capitum VII et XXIX. Iam in capite VII statutum est « quoties aliquis a « Gubernatore correptus et poenis mulctatus, quin se ipsum « corrigat in contumacia perseveret, si post secundum et ter- « tium monitum maioribus semper poenis adjunctis, in con- « tumacia adhuc insordescat, ipso facto eradatur ». Huius capitinis applicationem esse faciendam in casu; nam expulsioni monita et poenae praecesserant, nec non suspensio fratribus Z. quam confratres fere omnes in generali coetu diei 26 nardi 1876 solemniter probaverant. Contumacia vero ac ins* rde- scientia eo usque processerant, ut alii sodales qui frequentiae operam navabant, supplices preces offerrent ultiro spondentes: se puncta Z. absenti tamquam praesenti concessuros, dummodo idem a functionibus abstineret.

Capitis autem XXIX omnes fere casus Z. aptari quibus albo aliquem ex confratribus erasdum praecipitur: nam ipse in confraternitate et extra se talem gessit ut nemo qui a iuri- giis et dissidiis abhorreret possit cum eo quiete ac pacifice vivere.

Caeterum hoc peculiare accidisse in Sodalito ut impossibile fere esset pro actuali confratrum numero resolutionem ullam validam habere, si stricte Capiti XXXIV esset adhae- rendum. Totius vero confraternitatis maximam partem ac procul dubio meliorem contra Z. recurrentem in comitiis diei 26 martii 1876 votum dedisse, suspensiones ad eam diem ipsi inflictas plenis fere suffragiis ratihabuisse, et licet in Congre- gatione diei 27 augusti 1876 ob plurimum confratrum disces- sum numerus suffragiorum haud magnus fuerit, non defuit

postea plenissimum universae confraternitatis votum pro firmitate expulsionis in praedicta Congregatione constitutae, ita ut pleno iure dici possit: etiam ad tramites capitis XXXIV constitutionum, iure ac merito Z. albo confraternitatis fuisse erasatum. Talia enim sunt aequipollentia, ut confratrum omnium assensus, quem constitutio XXXIV in prolatis esse vult, plenissimus in subiecta materiam habeatur.

His aliisque disputatis propositum fuit

Dubium.

An et quomodo admittendi sint recursus Fratris Z. relate ad exclusionem a sortitione subsidiorum dotalium, nec non ad expulsionem a confraternitate in casu.